3. Si jure Hebræo & qui non volens hominem occidisset fugere debebat: si Deus a Davide, qui pia bella gessisse dicitur, ideo templum suum ædificari vetuit * quod multum sanguinem fudisset: si apud Græcos veteres expiatione opus habebant etiam qui sine culpa manum cæde maculassent: quis non videat, præfertim Christianus, quam res sit infelix & mali omnis, quantoque nisi fugiendum bellum etiam non injustum? Certe apud Græcos christianissimum professos diu observatus est canon, quo *Basil. ad Amphil. x, 13.* sacrī * ad tempus arcebantur qui hostem in qualicunque bello interfecissent.

GROTIUS.

aliquid labii contraxisse creditur, propter illam communem a summa causa venientem cognitionem. Quapropter & purgatione quadam opus habebant tales interfectores, ad eluendum quod commissum videbatur piaculum.

Ad tempus] Triennio. Zonaras Nicephoro Phoca.

GRONOVII NOTE.

X. 2. *Prodige utendum*] Non decere hominem alterius hominis vitam & caput tanquam rem vilem & parvi pretii, facile ac sine parcimonia impendere.

Pestilentiam aut] Creo ad Eteocleem regem apud Stat. 11. Theb. 272. *Sat tua non aquis laimus perjuria divis, Urbem armis opibusque gravem & modo civibus ardam, Cen* cælo demissa lues inimicaque tellus, *Hausisti.*

3. *Fugere*] Excedere patria & se conferre ad aliquod oppidorum, quæ habebant ius asyli.

CAPUT XXV.

De causis belli pro aliis suscipiendi.

- | | |
|--|--|
| I. Bellum suscipi juste pro subditis: | VII. Posse tamen id sine peccato omitti, si quis aut sibi metuat, aut etiam nocentis vite. |
| II. Non semper tamen suscipiendum: | VIII. An pro subditis alienis defendendis justum sit bellum, distinctione explicatur. |
| III. An subditus innocens hosti dedi possit, ut periculum vitetur. | IX. Injustas esse societas & mercenariam militiam sine causarum discrimine. |
| IV. Bella item juste suscipi pro fœderatis aequalibus & iniquilibus, | X. Etiam præcipue præde aut stipendii causa militare vitiolum esse. |
| V. Et pro amicis: | |
| VI. Imo & pro hominibus quibusvis: | |

Lib. 1, c. v. I. 1. **S**UPRA CUM DE HIS QUI BELLUM GERUNT EGIMUS DICTUM
OSTENSUMQUE A NOBIS EST, NATURALITER NON TANTUM UNUM-
QUEMQUE SUI JURIS ESSE EXECUTOREM SED & ALIENI; QUARE QUAZ CAUSA
JUSTÆ SUNT IPSI CUJUS RES AGITUR, EADEM JUSTÆ SUNT IIS QUI ALIIS
OPEM FERUNT.

Navarr. xxiv, 18. 2. PRIMA AUTEM MAXIMEQUE NECESSARIA CURA * PRO SUBDITIS,
QUI FAMILIARI, SIVE QUI CIVILI SUBLUNT IMPERIO; SUNT ENIM
QUASI PARS RECTORIS, UT IBIDEM DIXIMUS. SIC PRO GABAONITIS
Jos. x, 6. QUI SE POPULO HEBRAEO SUBJECERANT ARMA SUMSIT IS POPULUS,
Var. 15. DUCE JOSUA. MAJORES NOSTRI, INQUIT CICERO AD QUIRITES, *sæpe*
MERCATORIBUS AC NAVICULARIIS INJURIOSUS TRACTATIS BELLA GESSERUNT. ALIBI:
QUOT BELLA MAJORES NOSTRI SUSCEPERUNT, QUOD CIVES ROMANI INJURIA
AFFECILI, NAVICULARII RETENTI, MERCATORES SPOLIATI ESSE DICERENTUR?
IIDEM ROMANI PRO QIBUS SOCIS ARMA SUMERE NOLUERANT, PRO
IIS DEDIUIS, ID EST FACTIS SUBDITIS, EADEM SUMERE NECESSA-
RIUM

GROTTI NOTE.

PRO SUBDITIS] Procopius Persico-
rum II. εἰς τὸν ὁ μηδὲν αὐτὸς
αδικῶν δίκαιος, οὐ μην τοῦτον ὡρί-
ζετος αδικούσαντος εἰς εὔστοις πλε-
σσού πονεῖν· neque enim statim iustus
est qui injuriam nulli facit, nisi & eo
sit animo ut tuteatur sibi commissos ad-
versus alienas injurias.

GRONOVII NOTE.

I. 1. *Naturaliter*] Auctore ipsa na-
tura propter cognitionem omnium
hominum inter se, non tantum
suum jus propagnare ac sibi factam
injuriam ulcisci, sed & pro aliis
eadem facere unicuique licere.

2. *Sive familiari*] Propter bellum
privatum, quod paterfamilias sumere
debet pro tuendis domesticis.

Dubium

rium duxerunt. Campani ad Romanos: quandoquidem nostra tueri adversus vim atque injuriam justa vi non vultis, vestra certe defendetis. Florus a Campanis fœdus quod ante habebant, sanctius ait factum omnium suorum deditio[n]e: fides agi visa, inquit Livius, deditos non prodi.

Lib. VII.

I I. Non tamen semper, quamvis justa causa, subditi alicujus obligat rectores ad bella sumenda: sed ita demum si id sine omnium aut plurium subditorum incommodo fieri potest. Rectoris enim officium magis circa totum quam circa partes versatur: & quo pars est major, eo ad totius naturam propius accedit.

I I I. 1. Itaque si civis unus quamvis innocens ad exitium ab hoste depositatur, * dubium non est quin deseriri possit, si apparat civitatem hostium viribus multo esse imparem. Disputat contra hanc sententiam Ferdinandus Vasquius: sed si non tam verba ejus quam propositum spectetur, hoc videtur agere ne civis talis temere deteratur, ubi eum defendi posse spes sit. Nam & historiam adfert Italici peditatus, qui Pompejum rebus nondum plane desperatis deseruit, de sua salute certior factus a Cæsare, quod ille non immerito improbat.

Soto de just. & jur. l. v, 9. 1. art. 7.

L. 1, contr. ill. c. 13.

2. An vero etiam tradi in manus hostium possit civis innocens, ut vitetur imminens aliquo civitatis excidium, disputant eruditii, & olim disputatum est, ut cum Demosthenes nobilem illam de canibus, quos lupi pacis causa ab ovibus tradi sibi postulabant, fabulam protulit. Negant id licere noui Vasquius tanquam, sed is cuius sententia ut persidia propinquia a Vasquio arguitur Sotus. Ponit tamen Sotus teneri tales civem se hostibus

GROTIUS NOTE.

Dubium non est quin deseriri possit.] Vide consilium Nicēphori Patriarchæ datum Michæli Langabæ de transfigis pacis causa reddendis Bulgarorū duci, ubi hæc verba apud Zonaram: *κρίσιος οὐαὶ πάντων κενόντων μητέλεις αὐτοῖς, ἢ πάντῃ παχεῖαν εἰσεχει·* satius indicemus esse paucos aliquos mala ferre quam immensam multitudinem.

GRONOVII NOTE.

Fœdus quod ante.] Quod Romani haberent & cum Samnitibus fœdus antiquum, & cum Campanis fecissent novum, hoc novum sanctius & prius, hoc est, veteri Samnitico præferendum reddidisse Campanos air. O. f. d. 1, 16.

Fides agi visa] Visum interesse

fidei publicæ, ne qui in clientelam venissent, desererentur.

I I. *Ita demum]* Nisi propter unius vindictam aut omnes aut plures sunt periclitaturi.

Magis circa totum] Magis considerat & antiquius putat quod omnibus quam quod singulis est utile.

Quo pars est major] Quoties plurimi grave periculum & unius aut paucorum vindicta sunt ex adverso; omnibus similiores & propinquiores sunt plures quam unus aut pauci.

I I I. 1. *Deseri]* Non defendi nec vindicari.

De sua salute] Postquam a Julio fidem acceperunt, nihil ipsis mali fore, si a Pompejo abstinerent.

2. *Nobilim illam]* Alexandro M. ab Atheniensibus oratores & duces dedi sibi jubente. Justin. 11, 4.

Non

bus tradere: hoc quoque negat Vasquius, quia natura societatis civilis, quam sui quisque commodi causa iniit, id non postuleret.

3. Sed hinc nihil aliud sequitur quam ex jure proprie dicto, civem ad hoc non teneri: at non etiam caritatem pati, ut aliter faciat. Multa enim sunt non justitiae propriæ dictæ sed dilectionis officia, quæ non tantum cum laude præstantur, quod Vasquius agnoscit, sed etiam omitti sine culpa nequeunt. Tale autem omnino hoc videtur esse, ut maximæ multitudinis innocentis vitam suæ unius quis præferat. Praxithea in Euripidis Erechtheo:

Εἰς τὸν ἀερόν τοῖς καὶ ταλάσσοις
Τὸ μέγετον, εἴς μὲν οὐκοῦ στολέον θέντι,
Πτερύος ἄποινος πόλεοι, γολγοθαί.
Si namque numeros quidque sit plus aut minus
Percipimus animo, * non malo unius domus
Commune vinci, sed nec aquari potest.

Diod. libro XVII. Atque ita Phocion Demosthenem atque alios hortabatur ad exemplum Lei filiarum & * Hyacinthidum potius mortem ipsi subirent, quam malum irreparabile patriæ inferti sinerent. Cicero pro P. Sextio: si miki in aliqua nave cum meis amicis naviganti hoc accidisset, ut multi ex multis locis prædones classibus eam navem se oppressuros minarentur nisi me unum sibi dedidissent: si id vectores negarent, ac mecum simul interire, quam me hostibus tradere mallent: jecissim me potius ipse in profundum; ut catros conservarem, quam illos mei tam cupidos non modo ad certam mortem, sed in magnum vitæ discrimen adducerem. Idem de finibus IIII. Vir bonus & sapiens, & legibus parens, & civilis officiū non ignarus, utilitati omnium plus quam unius alicuius aut suæ consult. Apud Livium de Molossis quibusdam dictum legimus: equidem pro patria qui lethum oppetissent sape fando audiri: qui patriam pro se perire aquam censerent, hi primi inventi sunt.

Lib. XLV.

4. Sed

GROTTI NOTÆ.

— Non malo unius domus
Commune vinci, sed nec aquari
potest.] Oꝝ dixerat οὐδεὶς τὸν τὸν
μέρες ὕραν· iniquum est totum fieri
ac effusionem parisi. Locus est apud
Philonem fine libri II. de vita Mosis,
ubi & alia lectu dignissima.

Hyacinthidum.] Vide Apollodorum in bibliotheca.

GRONOVII NOTÆ.

3. Ex jure proprie dicto] Ex fine ac jure ordinario initiarum societatum civilium.

Caritatem] Officium & amorem patriæ, quod secuti Codrus, Leonidas, Meneceus, Decii se pro civibus devoverunt, Moses deletie libro viventium, Paulus anathema fieri pro populo Israëlico optavit.

Malo unius] Malum unius personæ aut familiæ gravius aut par haberi potest malo totius civitatis.

Jecissim me potius] Sic Jonas propheta ultrò se præstít in mare præcipitandum, quando suum ob delictum tempestatem ortam fatebatur.

I, 12.

Elias

4. Sed hoc posito restat dubitatio, an quod ille facere tenetur ad hoc cogi quoque possit. Negat hoc Sotus exemplo divitis qui egeno stipem dare ex misericordiae praescripto tenetur, cogi tamen nequit. Sed notandum est, aliam esse rationem partium inter se, aliam superiorum ubi cum sibi subditis comparantur. Nam par parem cogere non potest, nisi ad id quod ex jure debetur stricte dicto; ad superior cogere potest * etiam ad alia quæ virtus quælibet præcipit, quia in jure proprio superioris, qua superior est, hoc est comprehensum. Sic in magna frumenti penuria cives cogi possunt quod habent in medium conferre: quare & in nostra illa controversia verius videtur, cogi posse civem ut id faciat quod exigit caritas. Atque ita quem dixi Phocion amicissimum quandam sibi Nicoclem nomine demonstrans ajebat, *huc malorum ventum ut si Alexander eum deposceret ipse dedendum censeret.*

I V. Subditis proximi, imo pares sunt in hoc, ut defendi debeant socii, in quorum fœdere comprehensum id est, sive in tutelam sese & fidem aliorum dederunt, sive mutua auxilia pacti sunt. Qui non repellit injuriam a socio si potest, tam est in via quam ille qui facit, ait Ambrosius. Pactiones autem tales, *ad bella quibus justa causa non subsit, porrigi haud posse diximus alibi. Et hæc est causa cur Lacedæmonii, priusquam bellum in Athenienses susciperent, sociis omnibus de causa iustitia judicium permiserint: & Romani Græcis de bello in Nabidem. *Livius lib. xxxiv.* Nunc illud addamus, ne tunc quidem teneri socium si nulla spes sit boni exitus. Boni enim non mali causa societas contrahitur. Defendendus autem socius est etiam contra alium itidem fœderatum, nisi priori fœdere aliquid specialius conveniret. Sic Corcyraeos, si causa eorum justa erat, Athenienses defendere potuerunt etiam contra Corinthios socios vetustiores.

V. * Tertia

G R O T I I N O T E .

Etiam ad alia quæ virtus quælibet præcipit] Sic apud Lucanos poena erat dicta prodigis, ingratis apud Macedonas, otiosis apud eosdem Lucanos & Athenienses: adde que allata ad libri 1, c. 1. §. 9.

Ad bella quibus justa causa non subsit] Vide Simlerum de republica Helveticorum: domino guerram faciente alieni, si sciatur quod iuste, ant cum dubitabitur, vasallus eum ad vivore tenetur. Sed cum palam est quod irrationaliter eam facit, adjurvet eum ad ejus defensionem, ad offendendum vero

alium non adjurvet. Lib. 11, de feudis c. 28. Hic finitur.

G R O N O V I I N O T E .

4. *Aliam esse rationem]* Diversa esse, quæ civis a civi, & quas magistratus aut populus a civi possunt exigere.

Cogere potest etiam ad] Potest ex officio legem facere, ex honesto necessarium.

Qua superior est] Quatenus de inferioribus in usum publicum statuendi potestatem habet.

I V. *In quorum fœdere]* Quibus defensio & tutela in tabulis fœderis promissa est.

Terti A

Less. lib. 11,

c. 9. dñb. 7.

Plut. Phoc.

Roman. 11.

20. 11.

21. 11.

22. 11.

23. 11.

24. 11.

25. 11.

26. 11.

27. 11.

28. 11.

29. 11.

30. 11.

31. 11.

32. 11.

33. 11.

34. 11.

35. 11.

36. 11.

37. 11.

38. 11.

39. 11.

40. 11.

41. 11.

42. 11.

43. 11.

44. 11.

45. 11.

46. 11.

47. 11.

48. 11.

49. 11.

50. 11.

51. 11.

52. 11.

53. 11.

54. 11.

55. 11.

56. 11.

57. 11.

58. 11.

59. 11.

60. 11.

61. 11.

62. 11.

63. 11.

64. 11.

V. * Tertia causa est, amicorum quibus auxilium promisum quidem non est sed tamen amicitiae quadam ratione debetur, si facile & sine incommodo exhiberi possit. Sic pro Lothro cognato arma sumvit Abrahamus; Antiatibus præceperunt Romani, ne in Gracos, urpote Italorum cognatos, piraticam exercerent. Idem saepe non pro sociis tantum, quibus ex federe id debebatur, sed pro amicis bella suscepereunt, aut suscipere minati sunt.

Cic. de fin. III. de off. I. L. ut vim. D. de just. & jur. bus:

V. Postrema latissimeque patens est, hominum inter se conjunctio, quæ vel sola ad opem ferendam sufficit. Homo in adjutorium mutuum generatus est, † ait Seneca. Ejusdem est;

† Sapiens quoties poterit fortunæ intercedet. Euripides in Suppliciis:

† de ira I. 1, cap. 7. † de clem. II. 5.

De off. I. lib. c. 5. Ambrosio fortudo quæ defendit infirmos plena justitia est: qua de re supra quoque egimus.

VII. I. Quæritur hic, an teneatur etiam homo hominem, De legib. IV. populus populum ab injuria defendere. * Plato puniendum censet qui vim alteri illatam non arcit: quod & Ægyptiorum legibus cavebatur. Sed primum, si manifestum sit periculum, non teneri certum est, potest enim suam vitam & res alienis præferte. Atque ita interpretandum censeo illud Tullii: qui non defendit nec obſſit si potest injurie, tam est in vitio quam si parentes, aut patriam, aut socios defterat? ut potest illud intelligamus, cum suo commodo: nam & idem alibi dicit, non defendi homines sine vituperatione fortasse possunt. Apud Sallustium est in historiis: omnes qui secundis rebus suis ad bellum societatem orantur considerare debent, liceatne tum pacem agere; dein, quod queritur, satisne pium, tutum, glorioſum, an indecorum sit.

2. * Senecæ

GROTI NOTÆ.

Tertia causa est amicorum] Oraculum vetus:

Ἄρτει οὐτω δημόσιοι παροὶ πέντε
in ἀγορᾷ,
Οὐ τὸ δημόσιον δεικνύει τέλος
τοῦ.

Non ope juvisti praesens in morte
fodalem:

Effabor tibi nil, nisi, Templi finibus exi.

Plato puniendum censet qui vim alteri illatam non arcit] Et Hebrei Mose de Kotzi præcepto jubente

LXXXVII. LXXX. vetante CLXIV. CLXV.

GRONOVII NOTÆ.

VI. Fortuna intercedet] Quos adfligit fortuna, sublevabit.

VII. I. Manifestum sit periculum] Ejus quem decebat pro alio propugnare: si videat is se suscipiendo causam alienam in dubio, suam quoque salutem positurum.

Liceatne tum pacem agere] Utrum ipsis consultum sit in alieno periculo quiescere, an metuendum habeant, ne vicinum incendium ad se quoque transeat.

Quod queritur] Quod rogantur, pol-

2. * Senecæ quoque hoc non spernendum: succurrat perituro, sed ut ipse non peream, nisi si futurus ero magni hominis aut magna rei merces. Sed ne tunc quidem tenebitur, si oppressus *Lett. lib. II.*
nisi morte invasoris eripi non potest. Nam si invasoris vitam *c. 4. dub. 15.*
qui invaditur suæ potest præferre, ut alibi diximus, non pec-
cabit qui invasum id aut crederet, aut volet malle: præsertim cum
ex parte invasoris majus sit periculum damni irreparabilis & sem-
piterni.

VIII. 1. Est & illud controversum, an justa sit belli causa
pro subditis alienis ut ab eis arceatur imperantis injuria. Sane
ex quo civiles societates institutæ sunt, certum est rectoribus
cujusque speciale quoddam in suos jus quæsitum. Euripides
Heraclidis:

*δίκαιοι οἱ ἐσμόδησιν γένεται πόλιν
Ἄντει καὶ αὐτοῖς κυρίας πείνειν δίκαιοι.
Nos quotquot hujus colimus urbis moenia
Sufficiimus ipsi nostra judicia exequi.*

Nec alio illud pertinet:

*Spartam tibi que contigit orna:
Nobis fuerint cura Mycenæ.*

Et Thucydides inter summi imperii signa posuit τὸ αὐτερόντιον,
judiciorum summam potestatem, non minus quam τὸ αὐτερόντιον.
τὸ αὐτερόντιον, id est, legum & magistratum creandorum jus.

Nec alio pertinet poëticum illud:

*Non illi imperium pelagi regnumque tridentis,
Sed mihi sorte datum.*

*Virg.
Æn. I.*

Et huic non dissimile illud:

** Rescindere nunquam
Dis licet acta Deum.*

*Ovid.
met. XIV.*

Et

possentne id salva pietate, salva
salute, salva denique fama &c existi-
matione sua aggredi.

G R O T I I N O T A .

Senecæ quoque] Locus est de
beneficiis II, 15. alter non dissimilis
ejusdem argumenti lib. I, cap. 10.
Dignum etiam impendio sanguinis mei
tuebor, & in partem discriminis veniam:
indignum si eripere latronibus potero clau-
more sublato, salutarem vocem homini
non pigebit omittere. Vide quæ supra
libro II, c. 1. §. 8.

Rescindere nunquam

Dis licet acta Deum] Ejusdem est
III. metamorphoseon;

— Negque enim licet irrita cui-
quam

Facta Dei fecisse Deo.

G R O N O V I I N O T A .

2. *Magna rei merces]* Nisi pro
homine aut re maximi pretii & valde
utili me impendam.

Ut alibi] 2, 1. 9.

Damni irreparabilis] Quia in pec-
cato peritus est sine pœnitentia.

VIII. 1. *Cujusque]* Societatis.

Spartam orna [Σπάρτων ἔποιησε.
ταύτας κόπα]. Proverbium, quo
quicunque jubetur alienis rebus omis-
fis suas curare.

Regnumque tridentis] Savumque
tridentem.

viii

Hippolyt. Et apud Euripidem:

Mos ille est Deum;

Quod cupit unus, huic nefas ob sistere:

Lib. i. de off. Nimirum, ut recte explicat Ambrosius: ne usurpata aliarum partium sollicitudine bellum inter se incitarent. *τάς οφελέας αὐτέρνα ηλαζέν;* * ut in suos quisque animadvertant, aequum esse censem Corinthii apud Thucydidem. Et Perseus in oratione ad Martium quod in Dolopes fecisset negat se defensurum: *καὶ τοι,* *Livius lib.* inquiens, *feci meo, cum mei regni, mele ditionis essent.* Sed haec *XLII.* omnia locum habent ubi vere delinquent subditi, adde etiam *Viel. de Ind.* ubi dubia est causa. In hoc enim instituta est illa imperiorum *rel. n. 15.* distributio.

Viēl. de Ind. 2. At non etiam si manifesta si injuria, si quis Busiris, Phalaris, Thrax Diomedes ea in subditos exerceat quae aequo nulli probentur, ideo præclusum erit jus humanæ societatis. Sic in Maxentium & in Licinium Constantinus, * in Persas alii Romanorum Imperatores arma ceperunt, aut capere minati sunt, nisi vim a Christianis religionis nomine arcerent.

rel. p. 2. 3. Imo etiam si daretur ne in summa quidem necessitate armæ recte a subditis sumi (qua de te dubitare vidimus illos ipsos quorum institutum fuit regiam potestatem defendere) non tamen inde sequetur non posse pro ipsis ab aliis arma sumi. Quoties enim actioni alicui impedimentum ponitur personale, non ex re; toties quod uni non licet, alteri pro eodem licere potest, si modo tale sit negotium in quo alter alteri prodesse possit. Sic quo

GROTI NOTÆ.

Ut in suos quisque animadvertant] Augustinus *II. de libero arbitrio:* non enim ut alicuius est bonitatis, alienis praestare beneficia, ita iustitia, vindicare in alienos. Procopius Vandalicorum *I. τῶν ὑπόρχεων ἡγεμονίας* αὐτὸν την διοικησιν κατέβασεν, καὶ μὲν ἀνοτεῖαι εἰσινδεῖς οὐρανίδες. quod cuique obtigit imperium id ut administret, ac ne alienas curas in se trahat, honesto convenient.

In Persas alii Romanorum Imperatores] Exemplum simile habes in rebus Pipini apud Fredegarium in fine.

GRONOVII NOTÆ.

Nefas ob sistere] Quae omnia eo pertinent, ut moneamus potestatem supremam non debere se immiscere alterius potestatis pariter supremam jurisdictioni.

Aliarum partium] Terrarum, regionum, finium:

Si manifesta sit injuria, si quis Busiris, Phalaris, Thrax Diomedes et in subditos exerceat, que aequo nulli probentur, ideo præclusum erit jus humanæ societatis] Hæc verba ex infanti amphitheatro Car. Scribanii desumpta, scribit Rivetus in dialyſe fact. 8, num. 2, pag. 259.

Ideo præclusum erit] Non propter illorum jus in suos vetitum erit alienigenis intercedere illorum iustitiae, quod omnibus bonis commune societatis inter ipsos vinculum dedit.

Nisi vim] Abstinerent a persecutione & suppliciis Christianorum ob religionem.

vidimus illos ipsos] *I. 4. 8.*

Impedimentum personale] Ex persona vel conditione certi generis hominum, ut hic sunt subjecti.

pro pupillo, cuius persona judicium non capit, litigat tutoſ aut alius: pro abſente etiam ſine mandato defenſor. Impedimentum autem quod reſiſtere ſubditum prohibet, non ex cauſa venit quaē eadem eſt in ſubdito & in non ſubdito, ſed ex perſonā quaſitate, quaē in alios non tranſit.

4. Sic Seneca exiſtitiat bello a me peti poſſe qui a mea gente ſepoſitus ſuam exagitat, ut diximus cum de pœniſ expoſcendis ageretur: quaē reſ ſepe cum deſenfione iñnocentium conjuſta eſt. Scimus quidem ex veteribus novisque hiſtoriis, alieni cupiditatēm hos ſibi querere obtentus: ſed non ideo ſtatiū juſ eſſe deſinuit, ſiquid a malis uſurpatuſ. Navigant & piratae: ferro uuntur, & latrones.

IX. 1. Sicut autem ſocietates bellicas eo initas animo, * ut in quodviſ bellum nullo cauſaे diſcriſime promittantur auxilia, illicitas diximus, ita nullum vitæ genuſ eſt improbiuſ quam *ſoto verb.*
coruſ qui ſine cauſaे reſpectu mercede condueti militant, & *bellum p. 1.*
quibus *ſ. 10. circa f.*
Livius lib.

Ibi fas, ubi plurima mercede.

Quod Plato ex Tyrtaeo probat. Hoc iſpum eſt quod Aetolis a Philippo exprobrum legimus: & Arcadibus a Dionyſio Mileſio hiſ verbis: ἀγρῷ πολέμῳ ἀσθενεῖται, καὶ τὸ τὸν πόλεμον ἔργον τὸν Ἀργείων τρέψας καὶ αἰσχυλεῖται πόλεμος αὐτῶν τὸν ικανόν. belli iſſituuntur mundine, & Graecoruſ mala in fructu ſunt Arcadibus, & ſine cauſarum reſpectu modo huic modo illuc armā circumferuntur. Reſ ſatice miſeranda, ut Antiphaneſ loquitur:

*"Ος ἐνέργεια ζῆν ἔγκειται δοπτευόμενος,
Miles * qui viṭe cauſa ſe auſtorat neci.*

Dion

G R O T T I N O T E .

Vt in quodviſ bellum nullo cauſe diſcriſime promittantur auxilia] Iterum Simlertum hac de te vide.

G R O N O V I I N O T E .

Cuius perſona judicium] Qui non habet perfonam ſtandi in judicio.

Sine mandato defenſor] Nam defenſor proprie, qui pro reo interveni abſque mandato, in tit. D. de procur. & defenſ.

In ſubdito & non] Tama enim ſubjecto, quam non ſubjecto potest fieri a ſuperiore iñuria.

Ex perſone] Ex neceſſitate patendi & patiendi.

4. *Alieni cupiditatēm]* Qui cupiunt aliena invadere, hoc prætextu diſimulare propositum ſuum, quaſi

vendant vindicatum alienas iñuriias (*Justin. 4, 3. 15, 1. 16, 1. 17, 2. 18, 3.*) etiſ ſerviant aviditati ſue.

IX. 1. *Ubi plurima]* Ut Galli humiſorum ſemper mercenaria manus, *Justin. 28, 3.*

Aγορᾳ] Bellum habetur pro mercauſo, pro mundinis, pro augendae rei & pecunia facienda occaſione.

In fructu ſunt] Quæſtum præbent.

Auctorat ſe neci] Ut vičtum & alimenta habeat, pro ſlipendo hoſti ſeſe objicit occideendum alieno. Proprie auctorari dicebantur, qui ſe vendebant in iuduſ gladiatorium. Horat. 2, ſat. 7. v. 59.

G R O T T I N O T E .

Qui viṭe cauſa ſe auſtorat neci] Viṭa parati ea in quibus viṭa conſumi-

R. I. 218,

Dion Prusæensis: καὶ τοι πᾶς ζῆν ἀναγκαῖότερογένεσιν, οὐ πάτερ
θεοὶ τοῖς εἰς ποιῶντας πάντες; ἀλλὰ δύνασθαι τὸ πάτερ τοιούτοις θεοῖς
ζημίας εἰπούμενος· quid magis est necessarium nobis, aut quid
pluris sit quam vita? Et tamen hanc quoque non pauci perdant, dum
pecuniam querunt.

Bellinus de re militari. 2. Parum vero quod suam vendunt necem, nisi & aliorum
re militari, saepe innocentium venderent: tanto carnifice detestabiliores,
p. d. 2. n. 4. * quanto pejus est sine causa, quam ex causa occidere: sicut
Antilthenes dicebat carnifices tyrannis esse sanctiores, quod illi
Diod. libro XVIII. nocentes, hi innocentes interficerent. Major Philippus Macedo
huic hominum generi, τὰς τερρας εἰσάδοντες εἰχειν τὸ μισθωτοῦ,
quibus unus ex militia quæstus esset, dicebat bellum esse
pacem, pacem bellum.

De verbis Domini secundum Matthæum citatur causa XXXIII. quest. 1. 3. Non est inter artificio bellum, imo res est tam horrenda
ut eam nisi summa necessitas, aut vera caritas honestam efficere
nequeat: quemadmodum ex iis intelligi potest quæ capitum
antecedentium proximo dicta a nobis sunt. Augustino judice
militare non est delicium, sed propter prædam militare peccatum est.

X. Imo & propter stipendium, si id unice aut præcipue spe-
ctetur: cum alioqui stipendium accipere licitum sit omnino:
τίς εργάτες τειχοῖς ὑψώντος ποτε; ait Paulus apostolus: quis
suis impensis militat?

tur, dixit Seneca naturalium v, 18.
Plautus Bacchidibus.

Suam qui auro vitam vendicant.
Guntherus:

Aenea dato conducta cohors, & bel-
lica miles

Dona sequens, pretioque suum
mutare favorem

Suetus, & accepto pariter cum
munere bello

Hunc habuisse, dator pretii quem
jussit, hostem.

Quanto pejus est sine causa, quam
ex causa occidere] Seneca naturalium
v, 18. Hoc vero quid aliud quis dixerit,
quam insaniam? circumferre peri-
cula, & rueri in ignotis, iratura sine
injuria, occurrentia devastantem, ac
ferarum more occidere quem non odi-
ris?

GRONOVI NOTÆ.

2. Major Philippus] Amynta filius,
pater Alexandri, qui minor fuit
Demetrii filius, pater Persei,

CAPUT XXVI.

De causis justis ut bellum geratur ab his qui
sub alieno imperio sunt.

- | | |
|---|---|
| I. Qui dicantur esse sub alieno imperio. | dant, non militandum. |
| II. Quid hic faciendum si ad delibera-
tionem adhibeantur, aut liberam electionem habeant. | IV. Quid si dubitent? |
| III. Si imperetur ipsis, et
causam belli injustam cre- | V. Pietatis esse hac in re dubi-
tantibus subditis parcere, sub
onere tributi extraordinarii. |
| | VI. Quando subditorum arma
justa sint in bello injusto. |

I. **E** Gimis de his qui sunt sui juris: sunt alii in conditione parendi positi, aut filii familiarum, servi, subditi, etiam cives singuli, si cum civitatis sue corpore comparentur.

II. Hi vero si aut ad deliberationem adhibentur, aut libera ipsis optio datur militandi aut quiescendi, easdem regulas sequi debent quas illi qui suopte arbitrio pro se aut aliis bella suscipiunt.

III. 1. At si edicitur ipsis ut militent, quod fieri solet, si *videlicet de jure belli n. 21.* quidem constat ipsis injustam esse bellum causam: abstinere omnino debent. Deo potius obediendum quam hominibus, non Apo-
Re. de act. supern. disp. 31, n. 30.
stoli tantum dixerunt, * sed & Socrates: & apud magistros * Hebreorum exstat sententia, indicans regi contra Dei legem quid praeципienti prorsus non parendum. Polycarpi jamjam morituri dictum exstat: δεδιδάγμενα γὰρ δοκάσι νόμοι ἔξ-
τις δὲ Θεὸς τελεγράφος πολὺ καὶ τοπονοματικὸς μὲν βλαπτέ-
ων ἡμῖν δοτείτεν· didicimus imperiis ac potestatibus a Deo ordinatis exhibere honorem quem par est, quique salutem nostram non

GROTTI NOTE.

S Ed & Socrates] Plato id nos docet in ipsius apologia. Et Apollonius, qui Neronis Edictum Sophocleum opponebat:

Οὐ γὰρ τι μοι Ζεὺς λέποις καρύκειας τέλει.

Nam iussa non hac Jupiter dederat mibi;

Hebreorum exstat sententia] Quam & Josephus eis tribuit antiquæ historiæ XVII. Secundus dicitur, si ἡμῖν δογμάτων αἰνιγμάτων τετυρθεῖσι οὐδέποτε εἴρηται οὐδέποτε οὐδὲ Μωϋσῆς οὐ πο-

γορθεῖσα τοι διδοῦσι τῷ Θεῷ γέρχεται ποτε κατίσπει· nisi vero marum, si servatu digniora credimus iussis tuis ea quae Moses Deo suggestente ac docente scripta reliquit. Adde Rabbimum Tanchumam, citante Drusio ad locum Actorum.

GRONOVII NOTE.

I. Cum civitatis sue] Universo populo aut maiore parte populi.

III. 1. Edicitur ipsis] Si non habent partes consiliorum, sed tantum ad delectum citantur, ut sacramento dicant.

Eph. vi, 1. non impedit. Et Paulus apostolus: filii, inquit, obedite parentibus * in Domino; id enim aequum est. Ad quem locum Hieronymus: peccatum filiorum est non obediens parentibus; & quia poterant parentes aliquid imperare perversum, adjunxit, in Domino. Et * de servis addit: cum Dominus carnis a Domino spiritus diversum imperat, non est obediendum. Idem alibi: in illis tantum debent dominis & parentibus esse subjecti que contra Dei mandatum

Eph. vi, 8. non sunt. Nam & idem ille apostolus dixerat, sui quemque operis mercedem reportaturum, sive liberum, sive servum. Tertullianus vero: satis prescriptum habemus; in omni obsequio esse nos oportere, secundum apostoli praeceptum, * subditos magistris, principib[us], & potestatibus: sed intra limites discipline. In martyrologio Silvanus martyr: siccirco Romanas leges contemnimus ut iussa divina servemus. Apud Euripidem dicenti Creonti:

Nome exequi mandata fas ipsum jubet;

Respondet Antigone:

Non imperata jure nec jus exequi.

Muso-

GROTI N O T E .

In Domino] Chrysostomus hoc in Domino sic explicat: τατ' εστιν οὐδὲ μὴ ωρευόμενος Θεῷ id est in quibus Deum offensurus non es. Idem ad patrem infidelem: ἐπειδὴ δὲ μηχεῖσθαι καὶ τὸ μοῦσθιν τοῦτο τὸ γνωμονικόν τι πάσσον, αλλὰ οὐ διεπόντας αὐτὸς ἀγνῶστος καλλιθέας, λόγῳ τε καὶ ὡρῷ διεργάζεται, οταν μὴ διὰ τοῦ Βιβλίου ἀλλαγέτηται· non enim exigua nobis merces proposita est, si honorem exhibeamus parentibus, sed ut dominos eos habere jubemur, verbisque & rebus obsequium ipsius praefare, extra quam si pietas ledenda est. Sic accipe illud Hieronymi, per calatum perge patrem, declamatorie dictum, sumtumque a latrone declamatore apud Senecam: & quæ apud Ambrosium de virginitate, & apud Augustinum epist. xxxviii. ad Latum, & canone iv. Arabica interpretationis concilii Niceni i.

De servis] Chrysostomus i Cor. viii, 24. καὶ ταῦτα οὐσίαι δύναται τὸν Θεόν κατέβασιν. καὶ μέχεται δὲ φυλάκισται αὐτὸς καὶ τοῦτο μεταφράσιται, καὶ ὑπερβαίνει αὐτὸς ἐπειδή. οταν δὲ μηδεὶς ὁ διεπόντης διπλάσιος μὴ μη δικάστηται τῷ Θεῷ ἀπεσταλὼν διὰ πανθεοῦ, περιπτέρων οὐ μηδέ·

sunt & servi limites sui a Deo prescripti: & quousque eos servare oporteat & hoc praeceptum est, neque est licet excedere. Ubi enim nihil dominus jubet eorum quæ Deo improbantur, sequi & obsequi oportet, non ultra. De matrefamilias Clemens Alexandrinus: πάτερ τοῦ ἀρθροῦ παρεργά, οὐ μηδὲ ἄκαρτος ἔκατον φέρεται ποιῆσαι. in omnibus vero parebit, neque eo invito faciet quicquam, extra qua credet ad virum salutemque momentum habere.

Subditos magistris] Exempla illustria & poena & laudis vide i Sam. xxii, 18. 19. i Reg. xviii, 4. 13. ii Reg. 1. 10. 12. 14. Apud Christianos Manuel & Georgius detrectarunt ministerium occidentis Augustæ. Nicetas Alexio Manue lis filio.

G R O N O V I I N O T E .

Dominus carnis] Magistratus aut praefectus aut conductor aliquid repugnans Dei praeceptis.

Intra limites discipline] Non contra aut ultra officia Christianæ religionis.

Romanas leges] Non quasvis, sed de immolando diis & abstinendo a sacris Christianorum.

AM

Musonius ita ait: *si quis aut patri, * aut magistratui, aut domino Stob. tit.
turpia aut iniqua factu imperanti non paret, is nee inobediens est, nec liber.parent.
injuriam facit, nec peccat.*

2. Gellius negat probam esse sententiam, omnia esse quæ L. 11, c. 7.
pater jusslerit parendum. Quid enim, ait, si proditionem patriæ,
si matris necem, si alia quædam imperarit turpia aut impia? Media
igitur sententia optima atque tutissima visa est, quædam esse pare-
dum, quædam non obsequendum. * Seneca pater: non omnibus
imperii parendum est. * Quintilianus: non omnia necessæ est facere Decl. 27 1.
liberis quæcumque patres imperant. Multa sunt que fieri non possunt.
Si imperes filio ut sententiam dicat contra quam existimet: si testimoni-
um jubeas dici ejus rei quam ignoret: si sententiam in senatu: si
capitolium me incendere jubeas, arcem occupare; licet dicere, Hec
sunt que fieri non oportet. Seneca: non aut nos omnia jubere possu- De benef.
mus, aut in omnia servi parere coguntur. Contra rem publicam im- lib. 111, 20.
perata non facient: nulli sceleri manus commodabunt. Sopater:
ιδί, φησί, πειθλαῖ τὸ πατέρι. εἰ μὲν γόρης, καλῶς. εἰ δὲ
δόξῃ τὸ πεῖπον, σέν τὸ λογοῦ· patri, inquit, parendum est. Si
quidem intra iura, recte: sin ultra honestum, non convenit. * Irriti-
lus olim Stratocles, qui legem Athenis rogaverat, ut quicquid
Demetrio regi placuissest id in Deos pium & inter homines
justum esset. Plinius alicubi elaboratum a se ait, ut constaret
* ministerium crimen esse.

3. Ipsa Lib. III.
epist. ad
Minucium.

G R O T I I N O T E .

Aut magistratui] In paginis ho-
miniis duo sunt nobilia exempli-
torum qui principibus ad inhonestâ
obsecuti non sunt, Papini satis
celebratum, & alterum Helpidii
apud Ammianum xxi. Severus ne
eos quidem poena expertes voluit
esse qui Imperatori obsecuti essent
ad necem senatori. Vide Xiphili-
num.

Seneca pater] Libro 1, controver-
sia 1.

Quintilianus] Idem alibi; non omnia
praestanda etiam parentibus. Alioquin
nihil est perniciose acceptis beneficiis,
si in omnem nos obligant servitutem.

Irritus olim Stratocles] Talis erat
sygrapha illa quam a Basilio Cam-
tero Andronicus Comnenus exegi-
rat: ἐκεῖνος ἐν τῷ αρχειοποδίῳ δι-
εργάζεται ὅτι φιλάττα Αἰθερίου καὶ
ἔχει τὰ παντά πάντα, κακά τὰ πάντα, δια-
ρυγῆς, ὃντας ὡς ἔδειται Αἰθερίου.
illa in pontificio se facturum quægrata

Andronico essent, quamvis plane nefaria: contra defugiturum se ea que
Andronico non placent.

Ministerium crimen esse] Tertullia-
nus de anima; plus eadetur qui jubet,
quando nee qui obsequitur excusat; &
de resurrectione carnis: cum
humana censura eo perfectior habeatur,
quo etiam ministros facti cuiusque de-
poscit, nec parcens aut invidens illis,
quo minus cum auctoribus aut poena
aut gratia communicent fructum. Vide
Gaiilum de pace publica lib. 1, c. IV,
n. 14.

G R O N O V I I N O T E .

2. *Contra quam existimet]* Secus
atque apud animum suum persuasus
est.

Arcem occupare] Tyrannidis inva-
denda causa. Justin. 16, 4.

Elaboratum] Disputatum & pro-
batum arguentis.

Ministerium] Etiam qui flagitiis aut
sceleris sciens minister est, teneri,
non tantum imperantem.

L. Ad ea in omnibus. D. de R. J. Ver. III. 3. Ipsa jura civilia, quæ peccatis excusabilibus facile veniam præbent, favent quidem his qui patere necesse habent, sed non noris vel sceleris; quæ sua sponte scelerata ac nefaria sunt, ut loquitur Tullius; maleficia quæ sponte & non disputatione jurisconsultorum sed naturali interpretatione fugienda sunt, ut Asconius interpretatur.

4. Narratum Hecatæo Josephus memorat, iudæos qui Alejandro Macedoni militabant, neque verberibus neque contumelias ullis adigi potuisse ut ad Beli templum, quod Babylone erat, instaurandum, humum cum militibus cæteris aggererent. Sed proprius nostri argumenti exemplum habemus in Thebæa legione, de qua supra egimus; & in Juliani militibus, de quibus sic Ambrosius: *Julianus Imperator quamvis esset Apostata, habuit tamen sub se Christianos milites: quibus cum dicebat, producete aciem pro defensione reipublicæ, obediebat ei: * cum autem diceret eis, producete arma in Christianos, tunc agnoscabant Imperatorem cœli.* Sic & spiculatores legimus ad Christum conversos motu potius elegisse, quam edictis & judiciis in Christianos manum commodarent.

Viæ de jure belli n. 23. 5. Tantundem erit si quis persuasus sit quod imperatur iustum esse. Nam huic tantisper ea res pro illicita est, quamdiu eam opinionem non potest deponere: ut ex supra tractatis appareret.

IV. 1. Quod

GROTIUS NOTE.

Cum autem diceret eis, producete arma in Christianos] Non enim ab omni vi in Christianos abstinuit Julianus, tunc maxime ubi colorum aliquem naëtus sibi videbatur. *Julianus Christiani jugulator exercitus in Hieronymi scripto ad Nepotianum;* coepitam ejus imperio Antiochiae persecutionem, & juvenem quandam tortum, narrat Augustinus de civitate Dei, lib. 1, cap. 32. in martyrologiis memoria celebratur S. Eliphili Scotti & sociorum ejus 33. quos Julianus inter Tullensem & Grandensem civitatem decollari fecit. Vide & Joannem Antiochenum in excerptis ex manuscripto Peiresciano. Augustinus epistola 1. ad Bonifacium citatus a Gratiano causa xi, quæst. III. *Julianus exstitit infidelis Imperator, nonne exstitit apostata inquis & idololatra? milites Christiani servierunt Imperatori infideli,*

ubi veniebant ad causam Christi non agnoscabant nisi illum qui in caelo erat: quando volebat ut idola colerent & thurisstant, preponerant illi Deum.

GRONOVII NOTE.

3. *Sua sponte]* Per se, ex natura rei omnibus nota.

Et non disputatione] Tanquam in re dubia ante illorum inquisitionem & argumentationem.

Naturali interpretatione] Sensu communi satis judicante.

4. *Supra egimus]* 1, 2. extremo, & 4, 8.

Agnoscabant Imperatorem] Detractabant imperium, ne Deum offendenter.

Spiculatores] Genus militum circa principem, per quos inter alia fiebat executio capitalium sententiarum in milites aut honestiores togatos pro carnifice: ut sub primis imperatoribus per centuriones.

5. *Supra tractatis]* 2, 23, 2.

I V. 1. Quod si dubitet, res licita sit necne, critne quiescendum an parendum? parendum plerique censem: nec obstat illud laudatum, quod dubites ne feceris: quia qui contemplative dubitat potest activo iudicio non dubitare, credere enim potest in re dubia obsequendum superiori. Et sane quin haec distinctio iudicij duplicitis in multis actionibus locum habeat negari non potest. Jura civilia, non Romanorum tantum sed & aliarum gentium, in tali circumstantia non modo * impunitatem concedunt obedientibus, sed & actionem in eos civilem dene-
gant. Is damnum dat, ajunt, qui jubet dare: ejus vero nulla culpa est cui parere necesse est. Necessitas potestatis excusat, & similia.

2. Ipse Aristoteles Nicomachiorum quinto, his qui injustum quidem aliquid faciunt non autem iuste, annumerat famulum domini imperantis: iuste autem eum ait agere a quo actionis principium est; nimurum quia in famulo vis deliberatrix plena non est, ut indicat proverbium.

"Ημιου τὸ δέετης δύναμις δέλιον ἡμέρα."
Dimidia virtute caret servire coactus.

Et simile:

*"Ημιου γάρ τε νός ἀπαιτεῖσθαι εὐεργόπαι Ζεὺς
Ἀνδρῶν διὰ τὴν δέλιον ἡμέραν ἔλησι.
Tollitur huic hominum generi pars altera mentis
Ab Iove, servilem voluit quos ducere vitam.*

*L. Is da-
mmum de
R. I. I. liber
homo. D.ad
I. Aquil. I.
non viden-
tur. §. qui
iuss. de R. I.
Paul. I. v,
sen. tit. 22.*

*§. I.
L. Leges Lon-
gor. lib. I,
tit. 26. de ter-
mino effiso.
L. Leges Wis-
goth.*

*L. II. tit. II.
c. II.
L. VIII. tit.
I. c. I. 3. 4.
Libro VII,*

tit. IV. c. I.

G R O T I I N O T E .

Impunitatem concedunt obedientibus] Chrysoftomus de providentia IIII. πονοὶ γὰρ αἰρέτων δῆτι φόνοις αδίκοις κακογορήστετε, δίκαιων ἴσθτε. τὸς θυμίου τοῦ δικαιομένου τοῦ φίων καὶ αὐτόχθονος θυμίδιος τὸ σφαγῆς, οὐδὲ οὐδεποτέ εἴπειστε τοῖς, οὐδὲ γέρεσσι τοῖς αρρενοῖς, τὸ αἰράκυντο τοῖς αἰτολούμενοῖς. καὶ τὸ τὸ αὐτὸς αἰκισματοῦ καὶ τὸ τὸ ψυχῆς φέλε. multi saepe magistratum ob iustias eades accusati paenas dederunt. At carnifices qui cedi ministerium, qui manuum operam prabuerent, nemo in ius vocaverit, immo de iis nō que-
serit quidem; excusat enim eos necessitas ex dignitate iubentis & ex parentis timore. Ex Cello Ulpianus, ser-
vum, ait, nihil delinquisse, qui domino iubenti obtemperavit. L. 2. D. de nox. act. Velle non creditur qui obsequitur

imperio patris vel domini. D. de regu-
lis juris, & ibi Cujacius. Seneca:
in volente necessitas non est. Adde
legem Longobardicam lib. I, tit. IV,
cap. II. Mithridates libertos Attilii
conficiens cædis in se cogitata impuni-
tatos dimisit, & ejus qui a se défe-
cerat filios; Appianus Mithridatico.
Absolutus Tiberius Gracchus a culpa
Numantini secederis, quoniam alieno
imperio peccaverat.

G R O N O V I I N O T E .

I V. 1. Qui contemplative] Qui dubitat, an iustum sit factum, potest non dubitare, quin iustum sit, ut ipse faciat.

2. Non autem iuste] Ita ut in ipso agentes non recidat culpa.

In famulo] Servi non presumuntur ita educati, ut consilium in illis aut summi officii scientia sit.

Et illud quo Philo utitur:

Δέλτα πίθυντος. οὐ μέτεσι σοι λόγοι;
Servī tua est fortuna: * ratio ad te nihil.

Ann. IIII. Et illud Taciti: principi summum rerum judicium Diū dederunt, subditi obsequii gloria relicta est. Narrat idem scriptor Pisonis filium a Tiberio crimen belli civilis purgatum: patris quippe iussa, nec potuisse filium detrectare. * Seneca: servus herilis imperii non censor est, sed minister.

Lib. XXII. 3. Et specialiter in hac de militia quæstione ita sensit Augustinus. Sic enim ait: ergo vir justus, si forte sub rege etiam sacrificio militet, recte potest illo jubente bellare, si civica pacis ordinem

Fausitum. servans, quod sibi jubetur, vel non esse contra Dei præceptum certus est, vel utrum sit certus non est, ita ut fortasse reum faciat regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem offendat ordo serviendi.

De civ. Dei Et alibi: miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est hominem occidit, * nulla civitatis sue lege reus est homicidii: imo nisi fecerit reus est imperii deserti atque contemti; quod si sua sponte atque

lib. I, e. 26. auctoritate fecisset, in crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur si fecerit injussus, inde puniretur si non fecerit iussus,

a Sil. in verbo bel- Atque hinc passim recepta est sententia, subditos quod attinet, dari bellum utrumque justum, id est iustitia vacans, quo illud pertinet:

concl. 4.

Caf. in l. v.

D. de iustit.

Soto l. v. q. I.

art. 7. &

9. 3. art. 3.

Vit. de jure

bell. n. 32.

Covarr. in c.

Peccat. part.

17. §. 10.

b. Adr.

Quesitio

quod. l. 11.

4. Non caret tamen hoc sua difficultate. Et b Adrianus nostras, qui Cisalpinorum ultimus Pontifex Romanus factus est, contrariam defendit sententiam, quæ stabilitati potest non illa præcile

Quis justius induat arma
Scire nefas.

GROTI'S NOTE.

Ratio ad te nihil] Themistius oratione IX. principes rationi esse dicit similes, milites iræ.

Seneca] De controversiis IIII, 9.

Nulla civitatis sue lege reus est homicidii] Idem Augustinus de libero arbitrio libro I. Si homicidium est hominem occidere, potest aliquando occidere sine peccato, nam & miles hostem, & judex vel minister eius nocentem, & cui forte invito atque imprudenti telum de manu fugerit, non mihi videntur peccare cum hominem occidunt: sed nec etiam homicida isti appellari solent. Retulit Gratianus in causa XXII, questionem y.

Contrariam defendit sententiam] Exemplum hanc sequentium est apud Scafnaburgensem.

GRONOVII'S NOTE.

Ratio ad te nihil] Tuum est facere, quod juberas; non inquirere, quæ sit causa vel ratio faciendi.

Summum rerum] i. 1, 4. 2.

Patris quippe iussa] Puta intercessisse.

Imperii non censor est] Arbiter, ut id possit probare vel improbare.

Si civica pacis] Parenz ei, cui cum Deus & publica societas subiect & obtemperare voluit.

Sua sponte atque auctoritate] Proprio motu & instinctu.

Ob quod facinus

Bellum utrumque justum] Quod in bello ab utraque parte durum & savum agitur, nullam illis contrahere culpam.

præcise ratione quam ille adfert, sed hac quæ magis urget, quod qui dubitat contemplative debeat judicio activo eligere partem tutiorem. Est autem pars tutior abstinere bello. Laudantur Esseni quod inter alia jurarent μὴ βλάψειν πνὰ ἐξ ἐπιπέγματο· non nocituros se cniquam, ne si juberentur quidem: imitatores horum Pythagorei, qui, Jamblichio teste, bello abstinebant, causa addita, quia Φόγων χρηστής καὶ νομοθέτης ὁ πόλεμος, bellum cædes subministrat atque imperat.

5. Neque obstat quod ex altera parte periculum est inobedientiæ. Nam cum utrumque incertum sit (nam si injustum est bellum, jam in ejus vitatione nihil est inobedientiæ) caret peccato, quod ex duabus minus est. Inobedientia autem in ejusmodi rebus suapte natura minus malum est quam homicidium, præsertim multorum innocentium. Narrant veteres cum Mercurius ob Argum imperfectum accusatus Jovis mandato se defendisset, non tamen ausos Deos eum absolvere. Sed nec Pothinum Ptolemaei satellitem Martialis, cum ait:

Antoni tamen est pejor quam causa Pothini:

Hic facinus domino praeflituit, ille sibi.

Bald. II,
conf. 385.
Sotus de
det. secr.
membr. 3.
q. 2. in resp.
ad 1.

Nec magni ponderis est quod contra nonnulli adferunt, fore ut id si admittatur pereat sepe respublica; quia plerunque non expedit rationes consiliorum edi populo. Ut enim hoc verum sit de causis suaforiis belli, de justificis verum non est, quas oportet claras esse & evidentes, & proinde tales quæ palam exponi & possint & debeant.

6. Quod de legibus nimis forte indistincte dictum a Tertulliano est, in his legibus sive edictis de bello gerendo locum justissime habet: neque civis fideliter legi obsequitur, ignorans quale sit quod ulciscitur lex; nulla lex sibi soli conscientiam justitiae sue debet, sed eis a quibus obsequium exspectat. Ceterum suspecta lex est quæ probare se non vult: improba autem si non

pro-

4. Qui dubitat contemplative] Utrum jure fiat, id facere debet, in quo minus est periculum conscientiæ ledendæ.

Χοραγὸς καὶ νομοθέτης] Choragus & legislator. Est autem choragus qui instruit ornatu chororum vel gregem scenicorum.

5. Periculum est inobedientiæ] Si dubia in causa militare quis pro praeposito suo aut superiore recusat, videtur contumax, dicto non obediens.

Pothinum] Interficiendi Cn. Pomi-

peji Magni auctorem,

Non expedit rationes] Tacitus I, histior. 83.

Causis suaforiis belli] Quæ instigant eo & impellunt.

De justificis] Quæ id jure geri probant.

6. Nulla lex sibi soli] Non est lex, quam non ob aliud justam putant parituri, quam quia lex est seu mandatum imperantis: hac potius tyrannis est: tum vero lex est, cum ejus causam justam agnoscunt ii, quibus ponitur.

Rr 5

Gme-

Probata dominetur. Apud Papinium Achilles Ulyxi se ad bellum excitanti ait:

*Quæ Danais tanti primordia belli,
Ede: libet justas hinc sumere protinus iras.*

Apud eundem Theseus:

Ite alacres, tantæque precor confidite causa.

Propertius dixerat:

Frangit ♂ attollit vires in milite causa:

Quæ nisi justa subest, excutit arma pudor.

Cui par illud Panegyristæ: tantum etiam inter arma bona conscientia sibi vindicat, ut jam cœperit non virtutis magis quam integritatis esse victoria. Ac sic viri quidam eruditæ interpretantur proverbi quod legitur * Gen. xiv, 14. ut sensus sit ministros Abrahami ante prælium ab ipso plene institutos de armorum suorum justitia.

7. Et sane denuntiationes, ut mox infra dicemus, palam fieri solebant & expressa causa, ut totum quasi genus humanum de justitia causæ posset cognoscere. Scilicet prudentia virtus est, ut & Aristotelii vistum, imperantis propria: justitia vero hominis qua homo est.

Eid. 8. Omnino autem sequenda videtur ea quam diximus Adriani Reg. de art. sententia, si subditus non modo dubitet, sed argumentis pro-superioribum babilibus inductus magis in id propendeat ut bellum injustum si, dub. sed esse putet: præcipue vero si de aliis impetendis, non de suis non sed tuendis agatur.

¶ 40. art. 1. 9. Quin probabile est, etiam carnifici qui damnatum occisus est, haec tenus, aut quod quæstiōne & actis interfuerit, aut ex *Romanis 2, 2.* *Ric.*

GROTIUS NOTE.

Genesis xiv, 14.] Quidam in eundem sensum trahunt vocem חַבְּכִינָה interpretantur a se institutos. Herodes in oratione ad Iudeos post cladem in Arabia, apud Josephum: בְּרוּמָה תְּמֵדָתֶךָ בְּנֵי תְּמֵדָתֶךָ וְכָל־דְּבָרֶיךָ כְּבָשָׂא אֲמֹתָךְ, בְּנֵי תְּמֵדָתֶךָ בְּנֵי תְּמֵדָתֶךָ וְכָל־דְּבָרֶיךָ כְּבָשָׂא מִצְרָיִם וְעַמְּקָדְשָׁךְ, וְכָל־דְּבָרֶיךָ כְּבָשָׂא מִצְרָיִם וְעַמְּקָדְשָׁךְ. volo autem ostendere vobis quam justæ suscepimus hoc bellum, coatti inimicorum contumelias. Id enim si intellexeritis, magnum vobis ad audiendum erit incitamentum.

GRONOVII NOTE.

Libet justas] Libet causam cognoscere,

scere, ut jam nunc illis ex merito insensus fiam.

Non virtutis magis] Non tam fortitudini bellantium, quam justitiae causa debeatetur.

Ric.] A radice רִיכָּא Ric, accinxit, expeditiv.

7. *Denuntiationes]* Indictiones bellorum.

Prudentia virtus imperantis] Ut prudenter & consulte res geratur, imperantis cura est, cui acquiescere subiectum decet, neque ei se immiscere; ut juste, quemvis curare oportet, qui adhibetur.

Quia homo est] Cujuscumque personæ, conditionis, status sit.

rei confessione cognita esse debere causæ merita , * ut satis ei constet mortem ab eo commeritam : idque nonnullis in locis observatur ; nec aliud spectat lex Hebræa , cum ad lapidandum D e u t . x v i i . eum qui damnatus est testes vult præire populo .

V. 1. Quod si subditorum animis per causæ expositionem *Silv. in verbo belli.*
satis nequeat fieri , omnino officium erit boni magistratus tri-
buta ipsius potius extraordinaria imperata quam operam milita-
rem : præsertim ubi non defuturi sunt alii qui militent , quo-
rum voluntate non tantum bona , sed & mala uti potest rex
justus , quomodo Deus & Diaboli & impiorum parata opera
utitur ; & sicut culpa caret qui egestate pressus pecuniam sumit
ab improbo sceneratore .

2. Imo etiam si de causa belli dubitari non possit , minime
tamen videtur æquum ut Christiani inviti cogantur militare ;
cum a militia abstinere , etiam cum militare liceat , majoris
cujusdam sit sanctitatis , quæ & a clericis & a penitentibus
du exæcta est , alis vero omnibus multis modis commendata .
Origenes Celso Christianis objectanti militiae detractionem sic
respondet : *his qui a fide alieni pro republica militare nos jubent , & homines occidere , ita respondebimus : hi qui simulacrorum vestrorum sunt sacerdotes , & deorum quos putatis flamines , dextræ puras servant sacrificiorum ergo , ut ea incruentis & nulla cæde maculatis manibus offerant his qui creduntur dii : neque si quod exoriatur bellum sacerdotes ascribuntur numeris . Quod si id ratione non caret , quanto magis cæteris militantibus , illi quoque suo modo censendi sunt militare , tanquam Dei sacerdotes atque cultores , qui manus quidem servant puras , sed precibus apud Deum certant pro his qui justè militant , & pro eo qui justè regnat ? quo in loco sacerdotes vocat quosvis Christianos , exemplo sanctorum scriptorum , Apoc. 1, 6. 1 Pet. 11, 15.*

VI. 1. Arbitror

G R O T I I N O T E .

Ut satis ei constet mortem ab eo commeritam] Ideo indicta causa sacerdotes Nob̄æ habitantes occidere nolere Saulis ministri Doëgo probiores , 1 Sam. xxii, 17. Et Achabi spiculator tertius nocere Elia noluit , 1 Regum 1, 13. & sequentibus . Aliquot etiam carnifices ad Christum conversi in posterum eo munere ut periculoſo abstinuerūt . Vide martyrologium , & Bedam l. 1 , cap. 7.

G R O N O V I I N O T E .

9. *Testes præire]* Prima faxa militare .

V. 1. *Satis nequeat fieri]* Persua-

deri , ut credant se jure bellum incipere .

Quorum voluntate] Quibus non modo honestum animum , sed & improbum ad bellum afferentibus aut solam mercedem sp̄ætantibus .

2. Sacerdotes & Deorum] Sacerdotes Romæ vacationem militare habebant , præterquam bello Gallico . Plutarch . Camillo pag. 151. & Marcellio p. 299.

Dexteræ puras] A sanguine humano abstinentes . Suet . Tito 9.

Adscribuntur numeris] Recipiuntur inter milites , inseruntur catalogis militantium . l. 1 , 4. 7.

Suo modo militare] Juxta bonam & utilē operam bello navare .

VI. 1. *Nisi*

V I. 1. Arbitror vero evenire etiam posse, ut in bello non dubio tantum sed & manifeste injusto justa aliqua esse possit subditorum defensio. Nam cum subditos innocentes, & a belli culpa remotos interficiendi jus verum & internum hostis, justum quamvis bellum gerens, non habeat, nisi aut ad necessariam defensionem, aut per consequentiam & extra propositum, (peccata enim illi obnoxii non sunt) sequitur ut si certo constet hostem eo venire animo, ut hostilium subditorum vita parcer cum possit, omnino nolit, subditi illi tueri se possint ex jure naturæ, quod gentium iure ademptum illis non est.

2. Neque tunc dicemus bellum utrinque justum esse, non enim de bello, sed de certa ac definita actione queritur. Illa autem actio, quamvis de cætero ius ad bellum habentis, injusta est, & proinde juste repellitur.

V I. 1. *Nisi ad necessariam*] Præ- | adversus quod ei bellum est. 3,
terquam si ipse ab illo infestetur. | 1. 4.

Per consequentiam] Quatenus mem- | 2. *De certa & definita*] De uno
bra sunt ejus capitis vel corporis, | opere illorum, quæ fiunt in bello,